
ISSN 2518-1467 (Online), 
ISSN 1991-3494 (Print)

ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ҰЛТТЫҚ ҒЫЛЫМ АКАДЕМИЯСЫНЫҢ

Х А Б А Р Ш Ы С Ы

PUBLISHED SINCE 1944

6 (394)
NOVEMBER-DECEMBER 2021

ALMATY, NAS RK

 

ВЕСТНИК
НАЦИОНАЛЬНОЙ АКАДЕМИИ НАУК
РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

THE BULLETIN
THE NATIONAL ACADEMY OF SCIENCES 

OF THE REPUBLIC OF KAZAKHSTAN



NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ДОСТУПНОСТЬ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ – ОСНОВА ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ В КАЗАХСТАНЕ

Аннотация. В статье рассмотрены вопросы продовольственной безопасности, в частности 
физической доступности продуктов питания населению Казахстана. Проанализированы основные 
показатели физической доступности продуктов питания, такие как: производство и потребление 
основных продуктов питания, уровень достижения рациональных норм потребления пищевых 
продуктов на душу населения в год, степень распространенности недоедания и др.

В результате анализа выявлено, что республика по основным видам продукции не только 
обеспечивает население за счет собственного производства, но и отдельные виды продуктов 
экспортирует на внешний рынок. 

Выявлено, что Казахстан в продовольственном обеспечении считается благополучным, так как 
соответствует основному критерию – в среднем на одного человека в стране производится более 1000 
кг зерна. 

В результате анализа производства и потребления сельскохозяйственной продукции в расчете на 
душу населения республики и их сопоставление с научно-обоснованными физиологическими нормами 
позволили определить, что в республике необходимо увеличить производство мяса птицы, сыра и 
творога овощей, фруктов, рыбы и яиц. Установлено, что к 2030 году Казахстан сможет обеспечить 
население всеми этими продуктами, за исключением сахара.

Определены четыре уровня жизни населения: критический, минимальный, рациональный 
и комфортный. Установлено, что уровень жизни в Казахстане относится к рациональному, что 
свидетельствует также о благополучном продовольственном обеспечении жителей страны. 

В результате исследования сделаны соответствующие выводы и предложения, что в стране 
имеются все возможности обеспечить население страны основными продуктами питания, в пределах 
рациональной нормы потребления. 

Ключевые слова: продовольственная безопасность, физическая доступность, критерий, 
рациональный, калорийность, бедность, оценка,производство, потребление.

Введение. Сегодня в мире, согласно данным ООН, проживают 7,8 млрд. человек, из которых 690 
млн. человек или 8,9% голодают. Также питаются некачественными продуктами 2 млрд. человек и не 
соблюдают здоровую диету 3 млрд. человек, что составляет 64% от общей численности населения 
земного шара.

По расчетам специалистов, к 2030 году численность голодающих может увеличиться до 840 млн. 
человек.

Для решения этой проблемы в июне 2012 года Генеральный секретарь ООН Пан Ги Мун предложил 
создать мир, в котором никто не должен голодать и эту инициативу назвал программой «Нулевой 
голод». Реализация данной программы позволит:

- обеспечить 100-процентный доступ населения мира к продовольствию и питанию в течение всего 
года;
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- покончить с задержкой роста у детей до двух лет;
- достичь устойчивости всех продовольственных систем;
- удвоить производительность и доходы мелких фермерских хозяйств;
- добиваться снижения пищевых отходов и послеуборочных потерь продовольствия [1].
Эту программу поддержали и в Казахстане. В своем Послании к народу Казахстана: «Казахстан 

в новой реальности: время действий» Президент страны Касым-Жомарт Токаев отметил, что «Наши 
основные задачи: самообеспечение социально значимыми продовольственными товарами; стабильное 
повышение доходов миллионов сельских жителей; повышение производительности труда в два с 
половиной раза; увеличение экспорта продукции АПК в два раза» [2].

Сегодня Казахстан, по итогам 2020 года, в Глобальном рейтинге продовольственной безопасности 
The Economist Intelligence Unit занял 32 место среди 113 стран. Достигнуты определенные 
результаты по следующим показателям, таким как: доступность, качество, безопасность, наличие 
продовольственной продукции для населения, а также доступность принятых социальных программ 
по обеспечению продовольственной безопасности, рынка и финансовых услуг, низкая доля населения 
за чертой бедности и, самое главное, сложилась положительная тенденция в устойчивом развитии 
АПК.

Материалы и методы. Материалом для исследования послужили статистические данные Комитета 
по статистике министерства экономики Республики Казахстан, фактические данные собранные 
авторами.

В процессе исследования обеспечения продовольственной безопасности в стране были 
использованы разные методы: монографический, расчетно-конструктивный, аналитический, 
экономико-статистический. Например, сравнительный анализ использован при анализе потребления 
продуктов питания на душу населения, указаний импортируемых продуктов питания, определений 
уровня обеспеченности продуктами питания населения, за счет отечественного производства, а также 
при оценке энергетической ценности потребляемых населением продуктов питания, по регионам 
страны. Изучены научно-обоснованные нормы физиологического потребления продуктов питания в 
Казахстане, установленные министерством экономики страны.

Результаты. Использование разных методов исследования позволит обеспечить продовольственную 
безопасность, развитие агропромышленного комплекса, решение физического доступа продукции для 
всех слоев населения в стране. Для этого необходимо:

- увеличить производство конкурентоспосбной, экспортоориентированной сельскохозяйственной 
продукции;

- повысить эффекивность производства продукции глубокой переработки;
- создать соответсвующую инфраструктуру АПК, в частности, систему хранения, транспортировки 

и реализации.
Обсуждение. Одним из ключевых показателей, характеризующих продовольственную безопасность 

страны, является оценка физической доступности продуктов питания.
Физическая доступность продуктов питания – это наличие основных пищевых продуктов в 

необходимом объеме и ассортименте для удовлетворения потребностей населения в стране, согласно 
рациональным нормам потребления, необходимых для обеспечения здоровья и активной жизни людей 
[3].

Показателями физической доступности продуктов питания являются:
- производство и потребление основных продуктов питания на душу населения в год;
- уровень достижения рациональных норм потребления пищевых продуктов на душу населения;
-распространенность недоедания;
- уровень умеренного или острого отсутствия продовольственной безопасности населения (на 

основе шкалы восприятия отсутствия продовольственной безопасности);
- распространенность задержки роста среди детей в возрасте до пяти лет (среднеквадратическое 

отклонение от медианного показателя роста к возрасту ребенка в соответствии с нормами роста детей, 
установленными Всемирной организацией здравоохранения (ВОЗ), (≤-2);

- распространенность неполноценного питания среди детей в возрасте до пяти лет в разбивке по 
виду (истощение или избыточный вес) (среднеквадратическое отклонение от медианного показателя 
веса к возрасту в соответствии с нормами роста детей, установленными ВОЗ, ≥ +2 или ≥ -2 [1].

Анализ производства и потребления сельскохозяйственной продукции в Казахстане показывает, 
что в республике больше всего производится зерна. В среднем за 2015-2019гг. на одного жителя в 
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республике было произведено 1083 кг зерна.Республика в отдельные годы экспортирует зерно в более 
70 стран мира, в среднем от 5,0 млн. тонн до 10,0 млн. тонн. 

Многие ученые, которые проводят исследования по продовольственной безопасности считают, что 
на международном уровне оценку продовольственной безопасности необходимо проводить по двум 
критериям: объемы переходящих до следующего урожая мировых зерновых запасов (безопасным 
считается переходящий запас зерна на 60 суток, или 17 % от годового потребления); уровень мирового 
производства зерна в среднем на душу населения (безопасным считается 1000 кг зерна на душу 
населения) [4]. 

Наши расчеты показывают за анализируемый период запасы переходящего зерна в Казахстане в 
среднем составили 36% от годового потребления и в среднем на душу человека произведено 1083 кг 
зерна.

По этим критериям обеспечения продовольственной безопасности Казахстан считается благо
полученной страной(табл.1).

Таблица 1 – Анализ производства и потребления основных продуктов питания на душу населения 
в год, в среднем за 2015-2019 гг., кг
Наименование продуктов Производство 

отдельных 
видов сельско-
хозяйственной 
продукции в расчете 
на душу населения, кг

Возможное
потребление 
продуктов 
питания на душу 
населения, в кг*)

Научно-обоснованные 
физиологические 
нормы потребления, 
(НОФНП), кг

Соотношение
возможного
потребленияпродуктов 
питания на душу 
населения, к НОФНП, 
в%

Зерновые (включая рис) и 
бобовые культуры*

1083,0 136,3** 109**** 125,0

Сахар, шоколад, кондитерские 
изделия

… 42,9 33,0 130,0

Картофель 203,0 110,0 100,0 110,0
Овощи 217,0 86,6 128,0 67,6
Культуры бахчевые 117,0 … 21,0 …
Фрукты … 77,4 132,0 58,6
Забито в хозяйстве или 
реализовано на убой скота и 
птицы (в убойном весе)

56,0 78,9*** 78,4 100,6

Рыба … 14,6 14,0 104,3
Молоко 321,0 253,5 301,0 84,2

Масло и жиры … 17,1 16,7 102,4

Яйца (штук) 284,0 194,3 265,0 73,3

Примечание: [5]. Использованы материалы из статьи: «Казахстанцы сократили потребление еды»//https://inbusiness.kz 
(дата обращения 7 мая 2020 г.);
**) потребление хлеба;
 ***) потребление мяса;
****) хлебопродукты в пересчете на муку, мука, крупы, бобовые

Из данной таблицы видно, что население республики потребляет хлеба на 25,0%, больше чем 
предусмотрено по научно обоснованной физиологической норме потребления, чуть больше нормы 
потребляют картофеля, сахара, шоколада, кондитерских изделий, рыбы, масла.

В развитых странах население старается больше потреблять белков и меньше жирной и углеводной 
пищи, тогда как в развивающихся странах наоборот. Это относится и к нашей стране. 

В Казахстане больше потребляют хлеба и картофеля. Поэтому необходимо увеличить производство 
овощных, плодовых культур, а по производству молока и яиц разработать новые рыночные механизмы.

Например, объем производства молока превышает его потребление. Однако все произведенное молоко 
не доходит  до конечного потребителя. Причиной является то, что его производство  сосредоточено в 
домашних хозяйствах. В среднем за 2016–2020гг., в личных подворьях производилось72,0% молока.

Молоко, произведенное в домашних хозяйствах, не соответствует по санитарно-гигиеническим 
нормам. Поэтому одним из главных приоритетных направлений молочного скотоводства является 
производство молока, соответствующего санитарно-гигиеническим нормам и требованиям 
перерабатывающих предприятий.

По данным министерства сельского хозяйства, Казахстан по 12 видам продукции обеспечивает 
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себя на 100% (картофель, огурцы, свекла, рис, крупа гречневая, баранина, яйцо, мука пшеничная, 
хлеб, макароны, молоко, соль); по 11 видам – на 80% (томаты, морковь, капуста, лук, перец, говядина, 
конина, свинина, кисломолочные продукты, масло сливочное, масло подсолнечное); по 6 видам 
наблюдается импорто зависимость (мясо птицы, колбасные изделия, сыр и творог, яблоки, сахар, 
рыба) (табл.1).

Таблица 1 – Перечень импортируемых продуктов питания и уровень их обеспеченности за счет 
отечественного производства, в %
Наименование продуктов Обеспеченность, в %
Мясо птицы 58,3
Колбасные изделия 62,0
Сыр и творог 57,0
Яблоки 62,9
Сахар 46,6
Рыба 60,8
Примечание: данные МСХ РК

Таким образом, вышеперечисленные продукты до 2024 года будут завозиться из других стран. По 
прогнозным данным МСХ РК, потребность населения в этих продуктах, за исключением сахара, будет 
полностью обеспечена к концу 2023 года за счет собственного производства. В 2019 году в республику 
завезено более170 тыс.тонн мяса птицы при производстве 223 тыс.тонн.

В 2019 году в республике было произведено около 56 тыс. тонн. колбасных изделий при потребности 
86,6 тыс. тонн. Импорт колбасной изделий составляет более 30,0 тыс. тонн. Отечественный рынок 
обеспечен собственными колбасными изделиями лишь на 62%. Поставщиками колбасных изделий 
являются Россия и Беларусь [6].

В среднем за 2015-2019гг. в стране было произведено 5,5 млн. тонн или на одного человека 
приходится по 289 кг молока. Однако в страну импортируются молочные продукты глубокой 
переработки, в частности сгущенное молоко, сыр и творог.

Причиной такого положения, как было отмечено выше, является то, что 72,0% молока производится 
в домашних хозяйствах. Большинство из них не сдают произведенное молоко на переработку в мол 
заводы, так как молоко, произведенное в домашних условиях, не соответствует государственным 
стандартам. Отсюда среднегодовая производственная мощность мол заводов используется на 45% [7]. 

Под плодово-ягодными культурами в республике заняты около 50,0 тыс. га и произведено более 
300,0 тыс. тонн или в среднем на одного человека приходится 16,3 кг фруктов при научно-обоснованной 
физиологической норме потребления (НОФНП) - 50 кг. 

В перспективе планируется расширить площади под многолетними насаждениями на юге – юго-
востоке страны. Специалисты считают, что наряду с расширением площади под этими культурами 
необходимо поставить отрасль на интенсивный путь развития на основе правильной сортовой 
политики, научно-обоснованного размещения пород и сортов, современных технологий, финансового 
и технического обеспечения отрасли.

Производство сахара в Казахстане практически находится на стадии стагнации. Его производство 
составляет всего 212 тыс. тонн при потребности 454,6 тыс. тонн. В среднем на одного жителя 
приходится по 11,5 кг сахара собственного производства, при НОФНП -17 кг.

Производством сахарной свеклы занимаются в Жамбылской и Алматинской области, где сегодня 
функционируют 4 сахарных завода. В перспективе планируется производство сахарной свеклы довести 
до 3,5 млн.тонн, из них 2,0 млн. тонн будет производиться в Алматинской области и 1,5 млн. тонн 
–в Жамбылской. Однако следует отметить, что страна в ближайшие годы не сможет удовлетворить 
в сахаре потребности населения за счет собственного производства. Сахарные заводы страны в 
основном будут работать на привозном сырье-сахарном тростнике.

В последние годы в стране большое внимание уделяется производству рыбы и рыбопродуктов. В 
2019 году произведено 41,5 тыс. тонн рыбы или в среднем на душу человека приходится 2,2 кг при 
НОФНП -11 кг. По прогнозным данным, к 2030 году будет произведено 270 тысяч тонн рыбы, что 
позволит полностью обеспечить потребности населения в этой продукции.

Таким образом, для наращивания объема производства сельскохозяйственной и рыбной продукции 
в республике принимаются соответствующие меры со стороны Министерства сельского хозяйства. 
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Например, для развития птицеводства планируется увеличить сумму выделяемых субсидий с 30 
млрд. тенге до 69 млрд. тенге или в 2,3 раза.

Для увеличения производства молока планируются создать молочно-товарные фермы, а также 
предусматриваются механизмы стимулирования сельских предпринимателей: льготные кредиты и 
субсидии.

Для увеличения объемов производства плодов и ягод в стране планируется расширить их площади, 
увеличить инвест субсидии на закладку яблоневых садов и на строительство фруктохранилищ.

Для обеспечения населения страны в сахаре планируется провести модернизацию всех четырех 
сахарных заводов и построить еще два новых.

Такие же меры предусмотрены для увеличения производства колбасных изделий, рыбы и рыбной 
продукции

Одним из показателей физической доступности продуктов питания является уровень достижения 
рациональных норм потребления пищевых продуктов на душу населения.

В теории продовольственной безопасности различают четыре уровня жизни населения в стране:
- критический, где суточное потребление на одного человека должно быть не ниже 2200 ккал;
- минимальный – среднесуточное обеспечение должно быть в пределах 2300-2800 ккал;
- рациональный или этот уровень еще называют нормальным. При этом уровне среднесуточное 

потребление на одного человека рассматривается в пределах 2800-3600 ккал;
- комфортный. Здесь суточное потребление должно соответствовать рациональным нормам 

питания, а также предусматривается потребление экологически чистых продуктов питания [8]. 
Анализ энергетической ценности потребляемых населением продуктов питания по регионам 

страны за 2020 год показывает, что самый низкий уровень в г. Шымкенте – 2981 ккал и самый высокий 
– в Павлодарской области – 4120 ккал. Отсюда вывод, что уровень жизни населения в стране относится 
к рациональным, т.е. к третьему уровню.

Этот показатель по республике в 2020 году, по подсчетам аналитиков, в среднем на душу в день 
составил 3425 ккал.

При этом отмечается, что калорийность продуктов питания, употребляемых сельским населением 
выше, чем у городских. 

Доля населения, калорийность питания которого ниже минимально допустимого уровня составила 
4,4%.

Анализ химического состава потребляемых населением продуктов питания показывает, что 
сельское население больше потребляет углеводов (хлебопродукты и крупяные изделия), а городское 
–больше продуктов с высоким содержанием жира и белка (мясо и мясопродукты, молочные продукты 
и яйца) [9].

Еще один из показателей физической доступности продуктов питания - это распространенность 
недоедания.

По результатам совместных исследований Продовольственной и сельскохозяйственной 
организации Объединенных Наций (ФАО), Международного фонда сельскохозяйственного развития 
(МФСР), Детского фонда ООН (ЮНИСЕФ), Всемирной продовольственной программой ООН (ВПП) 
и Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), в 2019 году из числа голодающих в мире людей – 
144 млн. чел. дети, которые страдают от задержки роста, что также является признаком хронического 
недоедания, а также 47 млн. детей страдают от истощения [10]. 

Казахстан в рейтинге «по наименьшему уровню голода» занял в 2020 году 21 место среди 107 
стран.

В республике доля населения с калорийностью питания ниже минимально допустимого уровня 
составляет 4,4% или более 800 тыс. чел., по сравнению с 2019 годом этот показатель увеличился на 46,0 
тыс. чел. Аналитики считают, что ситуацию ухудшил кризис, связанный с пандемией коронавируса. 

Еще один показатель физической доступности населения к продуктам питания - уровень умеренного 
или острого отсутствия продовольственной безопасности (на основе шкалы восприятия отсутствия 
продовольственной безопасности). В среднем за 2015-2017 годы данный показатель по республике 
был равен 7,8%, в том числе острое отсутствие продовольственной безопасности составило 1,4%. Это 
по сравнению со странами Центральной Азии намного ниже, что свидетельствует о том, что Казахстан 
обеспечен продуктами питания намного лучше.

При этом необходимо учесть уровень доходов населения. Сегодня казахстанцы на покупку 
продуктов питания тратят в разрезе регионов от 44,0 до 62,0 % от общего дохода. При этом доходы 
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населения страны по децильным группам населения разнятся, в зависимости от сферы занятости и 
размера заработной платы. Существует разница в доходах населения по отраслевому признаку, которая 
усугубляется неравенством в потреблении продуктов питания.

Заключение. Таким образом, можно сделать вывод, что любая страна не может обеспечить себя 
всеми видами продовольствия на 100% в силу почвенно-климатических условий. Потребность на 
внутреннем рынке определяется сравнительными преимуществами в производстве того или иного 
продукта питания и эффективностью этого производства

Самое главное, необходимо иметь соответствующую инфраструктуру по переработке и хранению 
сельскохозяйственной продукции, чтобы обеспечить потребности населения круглый год по научно-
обоснованной физиологической норме потребления продуктов питания. Без этого физическая 
доступность продукции будет низкой и отразится на ее цене, что не желательно.
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ҚАЗАҚСТАНДАҒЫ АЗЫҚ-ТҮЛІК ӨНІМДЕРІНЕ ҚОЛЖЕТІМДІЛІК - АЗЫҚ-ТҮЛІК 
ҚАУІПСІЗДІГІН ҚАМТАМАСЫЗ ЕТУДІҢ НЕГІЗІ

Аннотация. Мақалада Қазақстандағы азық-түлік қауіпсіздігі, атап айтқанда халықтың азық-түлікке 
қол жетімділігі мәселелері қарастырылып, соның ішінде азық-түліктің физикалық қол жетімділігінің 
негізгі көрсеткіштері талданды. Мысалы: негізгі тамақ өнімдерін өндіру және тұтынудың орта 
есеппен жан басына шаққандығы, тамақ тұтынудың рационалды нормаларына қол жеткізу, тамақтану 
деңгейінің төмендігі және т.б.

Талдау нәтижесінде республикада отандық өнімдерінің негізгі түрлері бойынша өз халқымызды 
қамтамасыз етіп қана қоймай, сонымен бірге өнімдердің кейбір түрлерін сыртқы нарыққа 
шығаратындығы анықталды. Қазақстанда азық-түлік қауіпсіздігінің деңгейі оның негізгі критериясына 
сәйкес келеді, себебі елде орта есеппен бір адамға 1000 кг астық өндіріледі.Жан басына шаққандағы 
ауылшаруашылық өнімдерін өндіру мен тұтынуды ғылыми негізделген физиологиялық нормалармен 
салыстыру нәтижесінде республикада құс еті, ірімшік, көкөніс, жеміс, балық және жұмыртқа 
өндірістерін ұлғайту қажеттілігі көрсетілді. 2030 жылға қарай Қазақстан қанттан басқа өнімдерін 
қоспағанда, халықты осы өнімдердің барлығымен қамтамасыз ете алатындығы анықталды.

Халықтың өмір сүруінің төрт деңгейі айқындалды: маңызды, минималды, рационалды, жайлы. 
Соның ішінде Қазақстанда өмір сүру деңгейінің рационалды екендігі анықталып, мемлекеттің қауіпсіз 
тамақпен қамтамасыз етілуі расталды. 

Зерттеу нәтижесінде елде рационалды тұтыну коэффициенті шеңберінде халықты негізгі азық-түлік 
тауарларымен қамтамасыз етуге барлық мүмкіндіктердің бар екендігін растайтын тиісті тұжырымдар 
мен ұсыныстар жасалды.

Түйінді сөздер: азық-түлік қауіпсіздігі, физикалық қол жетімділік, критерий, рационалды, калория 
мөлшері, кедейлік, бағалау, өндіріс, тұтыну.
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FOOD AVAILABILITY ASTHE BASIS OF FOOD SECURITY IN KAZAKHSTAN

Abstract. The article considers the issues of food security, in particular the physical accessibility of food 
to the people of Kazakhstan. Key indicators of physical access to food such as production and consumption of 
basic food products per capita per year, the level of achieving rational norms of food consumption per capita, 
the prevalence of malnutrition, etc., have been analyzed.

The analysis revealed that the republic not only provides the population with the main types of products 
by its own production, but also exports certain types of products to foreign markets. 

It has been revealed that Kazakhstan is considered to be food-secure, as it meets the basic criterion that on 
average more than 1,000 kg of grain is produced per person in the country. 

As a result of the analysis of production and consumption of agricultural products per capita in the Republic 
and their comparison with scientifically-based physiological norms allowed to determine that the Republic 
needs to increase the production of poultry, cheese and cottage cheese, vegetables, fruits, fish and eggs. It has 
been established that by 2030 Kazakhstan will be able to provide the population with all these products with 
the exception of sugar.

Four living standards of the population are defined: critical, minimum, rational and comfortable. It has 
been established that the standard of living in Kazakhstan belongs to the rational one, which also indicates 
that the residents of the country are well provided with food. 

As a result of the study, relevant conclusions and suggestions are made that the country is well capable of 
providing the country’s population with basic foodstuffs, within rational consumption norms.  

Key words: food security, physical availability, criteria, rational, calories, poverty, assessment, production, 
consumption.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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